---

54. MARTÍNEZ DÍEZ, G., *Alava Medieval*, I, p 146.

doble supuesto de agresión del varón a mujer casada y de mujer casada a varón por otro distinto de violencias procedentes de mujer contra mujer casada; la reducción de la caloña por homicidio de 250 sueldos a 100 y alguna menor especificación de las garantías que protegían al demandado contra las reclamaciones del señor de la villa.

Pero además de esta primera y más extensa parte, que redacta de nuevo el fuero de Logroño, aunque sin mencionarlo, con algunas variantes, el fuero de Laguardia-San Vicente de la Sonsierra incluye también una segunda parte enteramente propia y peculiar de él que vamos a transcribir a continuación:

(1) Qui voluerit iuram dare aut recipere ad portam ecclesie, et soltauerit eam pro amore Dei, non pectet calumniam.

(2) Et ullus homo qui uenerit a mercado non det leza nisi in die de mercado.

(3) Et omnis ynfançon diues et pauper qui ibi uenêrit populare, talem habeat suam hereditatem qualem suam sui patrimonii francham et ingenuam.

(4) Et ulli clerici non pectent neque uigilent nisi in psalmis et hymnis et orationibus sed sint liberi et ingenui pro amore Dei et pro animabus omnium parentum regis et ordinibus illorum; et non dent de decimis episcopo suo nisi solum quartum.

(5) Et pascat suum ganatum per hermum et populatum, ubi melius habuerit.

(6) Et quod non uadant in hostem, nisi fuerit ad batallam campalem.

(7) Omnis latro suspendatur si fuerit deprehensus cum furto.

(8) Cauallus habeat engueras sex dineros de die et duodecim de nocte, et si moriere centum solidos. Equa habeat engueras similiter, et si obierit, quinquaginta solidos. Mulus et asinus habeant engueras tres dineros de die, et sex de nocte, et si moriere viginti solidos.

(9) Habeatis per foro duodecim estados de casas en longo et quattuor en amplo.

(10) Habeatis medianedos.

(11) Et non detis leza in tota mea terra.

(12) Qui fuerit fideiussor de iudicio non respondeat de medio anno en aiuso.

Esta serie de preceptos son los que sirven para caracterizar el fuero de Laguardia-San Vicente de la Sonsierra y el área jurídica que a partir de 1164 va a recibir este texto legal tanto en Navarra como en Alava o la Rioja.

Respecto de la organización y libertades concejiles su estado no se muestra más avanzado que en Logroño; lo único que en él se otorga es que tanto los dos funcionarios del señor de la villa: merino y sayón, como el alcalde de los pobladores deban ser nombrados entre vecinos de la villa, lo que ya sucedía en 1095 en la capital riojana.